РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ

Муниципальнэ образованиеу «Джэджэ районным» инароднэ депутатхэм я Совет

РЕШЕНИЕ

Совета народных депутатов муниципального образования
«Гиагинский район»

от «27» октября 2022 года № 21
ст. Гиагинская
О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»

«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Гиагинский район»

В целях реализации прав жителей Гиагинского района на непосредственное участие в местном самоуправлении, учета мнений жителей района при утверждении решения Совета народных депутатов  муниципального образования «Гиагинский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Гиагинский район», в соответствии  с  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", основываясь на Положении «О публичных слушаниях в муниципальном образовании «Гиагинский район», руководствуясь ст.14  Устава муниципального образования «Гиагинский район», Совет народных  депутатов муниципального образования "Гиагинский район"

РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Гиагинский район».

2. Установить, что предложения граждан по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Гиагинский район» принимаются в письменном виде управлением делами Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» с 31.10.2022 года по 14.11.2022 года включительно. Предложения будут приниматься по адресу: ст. Гиагинская, ул. Кооперативная, 35, каб.39 с 9 .00 до 17.00 в рабочие дни.

3. Для обсуждения проекта решения Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Гиагинский район» с участием жителей, провести публичные слушания 15.11.2022 года в 14 часов в актовом зале по адресу: ст. Гиагинская, ул. Кооперативная, 33.

4. Результаты публичных слушаний, мотивированное обоснование принятых решений опубликовать в районной газете «Красное знамя».

5.Настоящее решение подлежит одновременному опубликованию с проектом решения Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Гиагинский район».

6.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Первый заместитель главы                                        Председатель
администрации муниципального                              Совета народных депутатов

образования «Гиагинский район»                             муниципального образования
                                                                                      «Гиагинский район»
__________ В.Ю. Хаджимов                                      __________ Т.Ю. Черкова
	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ

Муниципальнэ образованиеу «Джэджэ районным» инароднэ депутатхэм я Совет

[image: image2.png]

	РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

 Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»

                                                                                                                              проект

Совет народных депутатов муниципального образования

«Гиагинский район»

РЕШЕНИЕ

 от «      »                      2022 года            №

ст.Гиагинская

О внесении изменений  в Устав муниципального  образования
«Гиагинский район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Гиагинский район» в соответствие нормами действующего законодательства Российской Федерации, руководствуясь статьями 35,44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»

 РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Гиагинский район» (далее – Устав):

1.1. В части 5 статьи 9 «Местный референдум» Устава слова «Избирательной комиссией муниципального образования «Гиагинский район» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума (далее – избирательная комиссия);
1.2. В частях 2, 5 статьи 10 «Муниципальные выборы» слова «Избирательной комиссией муниципального образования «Гиагинский район» заменить словами «Избирательной комиссией»

1.3.  Пункт 4) части 15 статьи 21 «Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» признать утратившим силу;

1.4.  Пункт 11) части 15 статьи 21 «Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» исключить;

1.5. В абзацах а) и б) пункта 2) части 15 статьи 22 «Статус депутата Совета народных депутатов» слова «Избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «Избирательной комиссии»;

1.6. В части 3 статьи 44 «Муниципальная служба в муниципальном образовании «Гиагинский район» слова «избирательных комиссий муниципальных образований» исключить;

1.7. Статью 42 «Порядок формирования и полномочия избирательной комиссии муниципального образования «Гиагинский район» признать утратившей силу.

1.8.  В части 1 статьи 47 «Подготовка муниципальных правовых актов» слова «главой администрации муниципального образования» исключить.

1.9.  Часть 5 статьи 50 «Решения, принятые на местном референдуме» изложить в следующей редакции:

«5. Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, является основанием для отзыва Главы муниципального образования или досрочного прекращения полномочий Совета народных депутатов.».
2. Главе муниципального образования «Гиагинский район» представить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

Глава МО «Гиагинский район»                    Председатель Совета народных

            депутатов   МО «Гиагинский район»

_______________А.Н. Таранухин                 ______________Т.Ю. Черкова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

(к проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» «О внесении изменений в Устава МО «Гиагинский район»)

В связи с изменениями в федеральном законодательстве, необходимо привести в соответствие с действующим законодательством Устав муниципального образования «Гиагинский район». Представленным проектом решения Совета народных депутатов МО «Гиагинский район» в Устав муниципального образования «Гиагинский район» вносятся следующие изменения:

1.1. В части 5 статьи 9 «Местный референдум» Устава слова «Избирательной комиссией муниципального образования «Гиагинский район» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума (далее – избирательная комиссия);
1.2. В частях 2, 5 статьи 10 «Муниципальные выборы» слова «Избирательной комиссией муниципального образования «Гиагинский район» заменить словами «Избирательной комиссией»

1.3.  Пункт 4) части 15 статьи 21 «Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» признать утратившим силу;

1.4.  Пункт 11) части 15 статьи 21 «Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» исключить;

1.5. В абзацах а) и б) пункта 2) части 15 статьи 22 «Статус депутата Совета народных депутатов» слова «Избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «Избирательной комиссии»;

1.6. В части 3 статьи 44 «Муниципальная служба в муниципальном образовании «Гиагинский район» слова «избирательных комиссий муниципальных образований» исключить;

1.7. Статью 42 «Порядок формирования и полномочия избирательной комиссии муниципального образования «Гиагинский район» признать утратившей силу.

1.8.  В части 1 статьи 47 «Подготовка муниципальных правовых актов» слова «главой администрации муниципального образования» исключить.

1.9.  Часть 5 статьи 50 «Решения, принятые на местном референдуме» изложить в следующей редакции:

«5. Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, является основанием для отзыва Главы муниципального образования или досрочного прекращения полномочий Совета народных депутатов.».

Данные изменения согласовывались с Министерством юстиции РА.

Управляющая делами

СНД МО «Гиагинский район»                                                       А.  А. Хаджимова
_118596012